
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 11/21 del 18.03.2021 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento dei varchi di accesso e degli standard di security delle Port 

Facility del Molo di Levante, Sporgente Centrale e Molo Crispi, nonché dei varchi di accesso 

all’area commerciale del Porto di Catania – Impegno di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il D.M. di nomina n. 43 del 03.02.2021 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

relativo alla nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema del Mare di Sicilia 

Orientale;   

Ravvista la necessità di adeguare le strutture di security dei varchi portuali e degli impianti portuali 

pubblici del Porto di Catania, sottoposti ad ISPS, agli standard previsti dalle rispettive 

pianificazioni, nonché apportare modifiche necessarie al miglioramento dell’efficacia del controllo 

e della vigilanza, quali l’installazione di barrire new jersey a protezione dei confini, illuminazione 

supplementare e sistemi di videosorveglianza “stand alone” per il monitoraggio degli accessi; 

Visto il progetto denominato “Lavori di adeguamento dei varchi di accesso e degli standard di 

security delle Port Facility: Molo di Levante, Sporgente Centrale e Molo Crispi e varchi di accesso 

all’area commerciale del Porto di Catania” redatto dall’Geom. Ezio Maccarone secondo le 

indicazioni ricevute dall’Ufficio Security dell’Ente, nonché il Capitolato Tecnico ed il relativo 

quadro economico per un importo pari ad €. 292.874,14; 

Considerata la necessità di procedere alla verifica preventiva della progettazione secondo quanto 

disposto dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 novembre 2020 n. 120 che prevede la possibilità fino 

al 31.12.2021, in deroga a quanto previsto dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016, di affidare contratti 

pubblici mediante “procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a 350.000 euro”; 

Preso atto che l’importo totale dei lavori relativi al progetto denominato “Lavori di adeguamento 

dei varchi di accesso e degli standard di security delle Port Facility del Molo di Levante, Sporgente 

Centrale e Molo Crispi, nonché dei varchi di accesso all’area commerciale del Porto di Catania” è 

inferiore alla soglia di euro 350.000 prevista dal menzionato art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 

novembre 2020, n. 120; 

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 



 

 

  
 

DELIBERA 

 

1. di nominare Sig. Francesco Vinci, Agente di Sicurezza dei Porti di Augusta e Catania, 

Responsabile Unico del Procedimento; 

2. di approvare in linea amministrativa progetto denominato “Lavori di adeguamento dei 

varchi di accesso e degli standard di security delle Port Facility: Molo di Levante, Sporgente 

Centrale e Molo Crispi, nonché dei varchi di accesso all’area commerciale del Porto di 

Catania” ed il relativo quadro economico; 

3. di nominare l’Ing. Giovanni Sarcià Responsabile dell’attività di verifica preventiva della 

progettazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs 50/2016; 

4. di procedere, dopo la verifica tecnica e la validazione del RUP, all’affidamento dei lavori in 

oggetto sulla piattaforma e-procuremet mediante procedura negoziata, senza bando, come 

prevista dall’articolo 63 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, in possesso dei necessari requisiti, iscritti nel elenco 

telematico dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

5. di nominare il Dott. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare e Contratti, Responsabile per 

la procedura di gara; 

6. di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a nominare i propri collaboratori 

previo nullo osta del Segretario Generale.  

 

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di € 292.874,14, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 del 

DPR 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.  

                         

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                              Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


